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Úvod

Vyživovací povinnost a právo na výživné (dále také společně jako „výživné“,

více ke správnému použití tohoto pojmu v kapitole 2.1.) patří mezi témata, která se

týkají každého z nás. Během života se každý člověk bez výjimky několikrát ocitne

v postavení osoby, která má vyživovací povinnost, nebo osoby, která má právo na

výživné. S právní úpravou této problematiky se můžeme střetnout v jakémkoliv stádiu

našeho života. Záměrně používám výrazu „můžeme“, neboť právní úprava výživného

do značné míry spoléhá na přirozené fungování rodinných vztahů, které stojí na

tradičním pojetí rodiny jako společenské jednotky fungující na principu vzájemné

solidarity, péče a úcty. Ke střetu s právní úpravou v této oblasti tedy dojít nemusí.

Přirozenému a lidskému pojetí rodiny odpovídá potřeba morálního a mravního

hlediska, díky kterému by bylo možné přistoupit k řešení problému dvou osob na poli

rodinného práva citlivěji než umožňuje strohá zákonná úprava. Již Aristoteles poznal, že

zákonodárce nedokáže postihnout všechny představitelné životní situace, protože zákon

je vždy obecný, ale některé situace se nedají pojmout povšechně. Dobré mravy dokáží

reflektovat morální a mravní rozměr rodinného práva a zároveň slouží jako citlivá

pomůcka při nalézání spravedlivého řešení v oblasti práva.

Právní úprava výživného v českém právním řádu až do roku 2012 zahrnovala

přímý odkaz na dobré mravy, které byly v rámci příslušných ustanovení judikovány,

a souvislost dobrých mravů s výživným nečinila problémy. Nová právní úprava

soukromého práva nespojuje výživné a dobré mravy v rámci ustanovení jednoho

paragrafu, ale zařazuje je do příslušných částí právní úpravy. Na výživné i dobré mravy

je tak třeba hledět v novém světle, pojmově je vymezit a najít jim nové hranice a limity,

a teprve poté je opět konfrontovat.

Mým záměrem je rozebrat v této práci vyživovací povinnost, právo na výživné

a dobré mravy v kontextu předchozí a aktuální právní úpravy, identifikovat známé

i nové problémy spojené s právní úpravou výživného a dobrými mravy a nabídnout

řešení některých z nich.

K tématu práce „Vybrané otázky výživného se zvláštním zřetelem na dobré

mravy“ mě přivedl zájem o problematiku rodinného práva a to, jakým směrem se po

rekodifikaci soukromého práva bude vyvíjet právní úprava vyživovací povinnosti
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a práva na výživné zejména s ohledem na zletilé i nezletilé děti. Souvislost dobrých

mravů a výživného je v českém právním řádu ve srovnání s jinými právními řády velmi

specifická, což je dáno právě mnohaletým „vnuceným“ používáním dobrých mravů jako

negativního kritéria pro přiznání práva na výživné, a bude zajímavé sledovat, jestli si

dobré mravy toho postavení v rozhodování o výživném udrží i v další rozhodovací

praxi.

Práce bude rozdělena do pěti kapitol, v nichž bude postupně věnována pozornost

dobrým mravům, vyživovací povinnosti a právu na výživné a konečně jejich

vzájemnému vztahu v českém právním řádu.

První částí textu práce bude výklad dobrých mravů podle české právní teorie,

včetně exkurzu do historického vývoje dobrých mravů od starověkého Říma po

současnost. První kapitola představí dobré mravy v českém právu především tak, jak

byly pojímány před přijetím občanského zákoníku, s přesahem do současné právní

úpravy.

Druhá část práce bude věnována problematice výživného, resp. vyživovací

povinnosti a právu na výživné v kapitole druhé a také jednotlivým druhům výživného

v kapitole třetí. V této části textu bude již plně zohledněna platná a účinná úprava

soukromého práva v souvislosti s dosavadním teoretickým základem problematiky.

Ve čtvrté a páté kapitole, jako pomyslné třetí části práce, budou představeny

vybrané problémy výživného a bude poukázáno na morální rozměr vyživovací

povinnosti a práva na výživné, v právu reprezentovaném dobrými mravy a zákazem

zneužití práva.

Tato diplomová práce byla vypracována dle stavu právní úpravy ke dni

31. srpna 2015. Platné a účinné právní předpisy, na které je v textu práce odkazováno,

jsou citovány ve znění pozdějších předpisů k tomuto datu, pokud není uvedeno jinak.

Neúčinné a zrušené právní předpisy jsou citovány zpravidla ve znění k poslednímu dni

platnosti a účinnosti, pokud není uvedeno jinak. Veškeré odkazy na občanský zákoník

směřují k zákonu č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ze dne 3. 2. 2012, pokud není

uvedeno jinak.
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1. Dobré mravy

1.1. Charakteristika a funkce dobrých mravů

Co jsou to dobré mravy? Co je jejich obsahem a jak fungují? Tyto otázky budou

rozebrány na následujících stranách. Problematika dobrých mravů svým rozsahem

mnohonásobně převyšuje kapacitu diplomové práce, není tedy možné zabývat se jí

komplexně, ani v širších souvislostech. I přesto, že bude zmíněno množství pojmů,

příkladů a hraničních situací, které by vyžadovaly větší zájem a hlubší zamyšlení,

primárním cílem této kapitoly je představit a rozebrat téma dobrých mravů tak, aby je

bylo možné konfrontovat s konkrétním institutem občanského práva de lege lata. Mohlo

by se zdát, že s ohledem na specifický okruh problémů, kterým se věnuje tato práce,

postačí zmínit dobré mravy v několika odstavcích, podle současné právní úpravy, avšak

vzhledem k extenzivnímu charakteru dobrých mravů není takováto bagatelizace

přijatelná, protože v žádném případě neumožní používat dobré mravy tak citlivým

způsobem, zejména testovat jejich limity, aby bylo možné v rámci úzké problematiky

popsat větší počet zajímavých situací, které jsou pro tuto práci relevantní.

1.1.1. Charakteristika dobrých mravů v české právní teorii

Před samým vymezením dobrých mravů je třeba zmínit současné místo teorie

v postoji k nim, jedná se totiž o místo zcela zásadní. Odborné informace o dobrých

mravech v právním slova smyslu lze čerpat z mnoha zdrojů.1 Vzhledem k množství

odborných článků a kapitol, věnovaných této problematice, by mohly být dobré mravy

považovány za téma, které není rozporuplné a je v doktríně uspokojivě vyřešené.2

Zákonodárce zvolil tento přístup k dobrým mravům i v procesu tvorby občanského

zákoníku3, pro pochopení problému tedy přetrvává nutnost obrátit se na výkladovou

1 Za všechny např.: SALAČ, Jaroslav. Rozpor s dobrými mravy a jeho následky v civilním právu. 2. vyd.
Praha : Beck, 2004, 301 s.; KUBEŠ, Vladimír. Smlouvy proti dobrým mravům. Brno. Praha: Orbis, 1933,
316 s.

2 Důvodová zpráva k zákonu č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, (konsolidované znění), zejména k § 1.
[Online]. [Cit. 6.8.2015]. Dostupné z WWW: http://obcanskyzakonik.justice.cz/images/pdf/Duvodova-
zprava-NOZ-konsolidovana-verze.pdf.

Zejména komentář k § 1 a § 2. PELIKÁNOVÁ, Irena, PELIKÁN, Robert in ŠVESTKA, Jiří, DVOŘÁK,
Jan, FIALA, Josef a kol. Občanský zákoník. Komentář. Svazek I. Praha: Wolters Kluwer, a.s., 2014, s. 1-
20.

3 Důvodová zpráva k zákonu č. 89/2012 Sb. Op. cit. 2. Zejména k § 1 a § 2. Zákon č. 89/2012, občanský
zákoník, dále také občanský zákoník nebo OZ.
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literaturu, judikaturu a názory odborné veřejnosti. Já se ovšem domnívám, že vzhledem

k mozaice protichůdných názorů nejenom na jednotlivosti, ale i na zásadní otázky,

dobré mravy jednoznačně a uspokojivě vyřešeny nejsou. Názory se neliší pouze pokud

jde o důsledky, které má přítomnost dobrých mravů v právním řádu, ale i na jejich

samotnou podstatu. Nejednoznačný postoj může v tomto ohledu dobré mravy do určité

míry zahalit závojem pochybnosti, což jistě není žádoucí, protože by se dobré mravy

mohly dostat do rozporu s principem právní jistoty.

Nyní již mohu přistoupit k rozboru základní podstaty dobrých mravů v kontextu

české právní teorie. Dobré mravy provází tolik různých vymezení, kolikrát se objeví

v odborném textu4. Nejčastěji je o nich psáno jako o korektivu5, jako o pružné


[…]


v kontextu právní úpravy po rekodifikaci soukromého práva, se zvláštním zaměřením

na rozbor a fungování kritéria dobrých mravů v občanském zákoníku, a dále

identifikovat a zpracovat problémy, které s sebou přináší střety zákonné úpravy

vyživovací povinnosti a práva na výživné s mravností a morálkou.

Dobré mravy získaly v občanském zákoníku zásadní postavení na mnoha

místech, z nichž nevýznamnější jsou ustanovení s globálním dopadem na celý občanský

zákoník, potažmo na celé občanské právo v obecné části občanského zákoníku. Výživné

si zachovalo svou pozici v rámci právní úpravy rodinného práva a společně s ním bylo

zařazeno do druhé části občanského zákoníku.

Mohu konstatovat, že zajímavých momentů, kdy se střetává vyživovací

povinnost a právo na výživné s dobrými mravy, bylo v teorii nalezeno velké množství.

Tyto momenty lze rozdělit do svou skupin. Zaprvé se jedná o situace, které uspokojivě

řeší dosavadní judikatura a soudy na toto rozhodování po přijetí občanského zákoníku

již navázaly, nebo se dá předpokládat, že na ni navážou. Zadruhé jde o situace, jejichž

teoretický základ se natolik změnil, že se očekává diskontinuita soudního rozhodování,

nebo využití starší judikatury pouze s výhradami. Všechny případy spojuje nutnost

vypořádat se s novými souvislostmi vyživovací povinnosti a práva na výživné

s dobrými mravy v občanském zákoníku.

Nová úprava soukromého práva ovšem není jediným faktorem, který činí téma

dobrých mravů a výživného stále aktuální. Druhým faktorem je stále se vyvíjející

společnost a trendy, které společnost v každé době charakterizují. Pro dnešní dobu je

typická vysoká rozvodovost manželství, která jednak zpochybňuje význam tohoto

tradičního institutu, ale především inspiruje teoretiky i zákonodárce k souvisejících

tématech. Výsledkem je často přehodnocení společenské situace a značný posun

tradičního vnímání společnosti k progresivnějšímu přístupu. V budoucnu se zcela jistě

můžeme těšit na mnoho dalších případů, kdy bude starým právním problémům

v kontextu společenských změn nutné nabídnout nová řešení.

Aktuální právní úprava v tomto ohledu poskytuje výborný základ, neboť

obecným přístupem k dobrým mravům umožňuje jejich plné využití v právním řádu

a zdaleka ne jenom v souvislosti s výživou. Je úkolem soudů a soudců, aby se výkladu
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a použití právních předpisů zhostili tak, že se vždy vypořádají s obecnými morálními

požadavky na použití práva a nebudou zapomínat na kritérium dobrých mravů.

V souvislosti s výživným by tomuto požadavku měla pomoci předchozí právní úprava

i judikatura na ní založená.

Přínos této práce spatřuji v rozboru dobrých mravů ve světle nové právní úpravy

soukromého práva vzhledem k tomu, že je jim podle mého názoru, kromě citovaných

textů, zcela nespravedlivě a nerozvážně upírána pozornost v rozporu s tím, jak velkou

roli v nové právní úpravě hrají. Dále považuji za přínosnou identifikaci problémů,

s kterými se nejčastěji potýká rodinné právo v souvislosti s výživným a rozbor těchto

problémů na základě nové právní úpravy. Téma vyživovací povinnosti a práva na

výživné by v žádném momentu právního vývoje nemělo vzhledem k urgentnímu

a bezprostřednímu charakteru být zapomenuto, ale naopak opakovaně rozpracováno

s ohledem na každou dílčí změnu, která nastane ve společenském a právním vývoji.
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Resumé

The diploma thesis, Selected Problems of Maintenance with Particular Focus on

Good Morals, deals with legal matters of maintenance mainly in connection to the

aspect of good morals (boni mores) which represents the principal of equity and is the

moral extension of legal provisions under the law of the Czech Republic. The purpose

of the thesis is to identify the most frequent issues that are being dealt with and describe

their legal solution in accordance with the legislation valid and effective till the end of

2013 and under the new legislation after the recodification of the Czech civil law,

effective from the 1st of January 2014. The doctrine of boni mores and legal provisions

regarding maintenance have both met some changes in terms of interpretation and

application since the recodification. Maintenance and good morals are researched

together, they are researched one in connection to the other one, in this diploma thesis

because the previous legislation established a special linkage between them which

resulted in a considerable amount of case law that needs to be revisited.

The thesis is divided into 5 chapters which are further divided into subchapters.

The first chapter is focused on the theoretical basis of the doctrine of boni mores,

the role it plays in the Czech legal system, the meaning it has for the Czech legal theory,

the broad research of the concept of boni mores including the historical development

since Ancient Rome. This chapter is further focused on good morals and other ethical

and moral forms of extra-legal regulation throughout the Czech legal history. Despite of

the long tradition of good morals in the continental law background, the Czech legal

system is quite specific in terms of several examples of legal discontinuity.

The second chapter deals with the concept of maintenance under the Czech law.

Crucial terms such as the duty of maintenance and the right to maintenance, a child, a

parent, a husband and a partner are explained in this chapter and so is the nature of

maintenance, its theoretical basis and historical development.

The third chapter introduces several types of maintenance duties recognised

under the Czech law. Each of them is explained regarding its specifics and especially

the relevant subjects or parties to the problem. The most important types of maintenance

duties are the maintenance duty between a husband and his wife and the maintenance

duty between parents and their child.
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The fourth chapter looks into selected issues of maintenance from the moral

point of view and it lets the doctrine of boni mores collide with selected portfolio of

situations, many of them based on the status of adult children, often students.

The last chapter focuses on abuse of rights in connection to maintenance claims.

The prohibition of abuse of rights is confronted with the doctrine of boni mores and it is

introduced how do they work side by side under the Czech law, the general explanation

is followed by examples.
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