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1. Aktuálnost (novost) tématu: Téma je nové a aktuální, a to nejen vzhledem k
nové právní úpravě v OZ 2012, ale i k faktu, že toto téma dosud u nás není
uceleně zpracováno.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje, jejich zpracování a
použité metody: Zvolené téma je dost náročné na teoretické znalosti, jakož i
na vstupní údaje, zejména vzhledem k četnosti nejrůznějších literárních
pramenů v obou rubrikovaných institutech. Zpracování látky bylo velmi
náročné, zřejmě dokonce tak, že diplomantka je zvládala jen s obtížemi. Je
třeba připomenout i to, že diplomantka, byť pobývala delší dobu na studiu v
zahraničí, výhled do zahraničí zcela opomněla.
Diplomantka pracovala metodou analytickou a deduktivní.

3. Formální a systematické členění práce: Předložená práce je rozčleněna do
úvodu, pěti dále mnohočetně členěných kapitol, a závěru.
V první kapitole (čítající třetinu páce) se autorka zabývá principem dobrých
mravů, ale také dalšími interpretačně - aplikačními principy. V druhé kapitole
diplomantka – vlastně dost stručně – nastiňuje něco málo o výživném v obecné
poloze. Třetí kapitola představuje přehled případů upravených v o.z., kde
máme co činit s výživným. Ve čtvrté a páté kapitole – jak plyne z nadpisů –
hodlala diplomatka předložit podstatu své práce, čili toto, co je uvedeno v
hlavní rubrice.
Za závěr diplomantka zařazuje seznam zkratek, literatury a jiných pramenů,
angl. resumé a seznam klíčových slov.

4. Kritéria hodnocení práce

4.1. Splnění cíle práce: Cíle práce uvádí diplomantka v úvodu (na str. 3 práce).
Tyto cíle splnila jen nedokonale: problému dobrých mravů věnovala dost
prostoru, ale právu na výživné a vyživovací povinnosti vlastně již velmi málo, a
to přesto, že z rubriky práce by bylo možné dovodit, že budou řešeny
jednotlivé zajímavé (např.) otázky výživného, a to zřetelem na dobré mravy
(které byly vysvětleny na počátku práce). Je přece známo, že v oblasti
výživného je celá dlouhá řada otázek, které by si řešení se zřetelem právě k
principu dobrých mravů zasloužily víc než dost, a to počínaje rozsahem
výživného a konče třeba tzv. sankčním výživným v případě rozvedeného
manžela.

4.2. Samostatnost při zpracování tématu: Diplomantka pracovala samostatně
(pokud jde o konzultantku, až příliš!).

4.3. Logická stavba práce: Celková logická stavba práce je dobře zvolena,
problémem je obsah.

4.4. Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury), citace: Autorka
pracovala s literaturou velmi dobře. Výběr použité literatury je standardní.
Připojený seznam je bohatý, až do té míry, že se zdá, že autorka sice mnohé
uvedla, ale jen s nemnohým se skutečně seznámila, a to především pokud jde
o otázku výživného. Autorka pracovala i se zahraniční literaturou, ne však z
oblasti výživného.
Poznámkový aparát je značně bohatý, nadstandardně, vedený lege artis.

4.5. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu): Autorka analyzovala
téma výživného dost povrchně, spíš nedostatečně, a to na rozdíl od problému
dobrých mravů, který se jí podařilo analyzovat náležitě a dobře.

4.6. Úprava práce: Bez připomínek. Práce je přehledná, čtenářsky vlídná.

4.7. Jazyková a stylistická úroveň: Diplomantka má dobrou češtinu,
srozumitelně se vyjadřuje. Na několika málo místech používá příliš silné
výrazy.

5. Případné další vyjádření k práci: Celkově práci hodnotím jako uspokojivou,
byť je místy výklad, jak již bylo uvedeno, povrchní a následkem toho málo
vypovídající.
Je opravdu s podivem, když diplomatka tu kapitolu, která měla být centrem a
smyslem práce (Vyživovací povinnost s ohledem na dobré mravy), pojala –
podle svého vyjádření (str. 51) – jako exkurz (bez rozdílu, zda se toto označení
mělo týkat jen dílčí části, anebo kapitoly). V bodu 4.1.1., kde by čtenář
očekával skutečně „to hlavní“, najdeme řeč o dvou, dost okrajových otázkách,
navíc tak stručnou, že vlastně zbytečnou.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě: Vzhledem k tomu, že
diplomantka vychází především z pojetí výživného jako závazku ex lege, nechť
odpoví na otázku vykonatelnosti vyživovací povinnosti (která byla stanovena
zákonem). Např.: jak bude soudně vykonána povinnost otce vyživovat
desetiletého syna.

7. Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě: Vzhledem k tomu, že
předložená diplomová práce splňuje požadavky kladené jak na práce tohoto
druhu, a to jak po stránce obsahové, totiž alespoň pokud jde o problematiku
dobrých mravů, tak po stránce formální, doporučuji práci k obhajobě.

8. Navržený klasifikační stupeň: dobře.
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